gação, Menoch., *Retin.*, Remed. 3, n. 472, 2.^a, quando um colono, que não possue em seu nome, mas do senhorio, é ρ que sustenta a demanda, Peg., Tom. 7, For., C. 226, sub n. 70, vers. *Cum intentatum*, etc.

SECÇÃO IV

Natureza essencial do remedio do espolio

§ 215

Por direito romano é regra geral que o espoliado deve antes de tudo ser restituído, rejeitada toda a excepção, como com varias leis provam Peg. 2, For., C. 11, n. 211, pag. 211, Barbos., *Thescur. Loc. Comm.*, L. Comm., L. 17, C. 56, ax. 2; pelo direito canonico, pelos muitos canones que recolliguibz Gibert., *Corp. Jur. Can.*, Tom. 3, pag. 222, Sect. 8, e pag. 223, Sect. 10: este sistema adoptou o nosso legislador na Ord., Liv. 4, T. 58, e perfuntoriamente na Ord., Liv. 3, T. 40, § 2, e T. 78, § 3, no fim. Muitas razões d'este direito estiosou Cordeir. Dub. 45. Eu aprecio mais as do grande Reles, *de Interdict.*, P. 3 (apud Meerman., Tom. 7, pag. 514), aonde depois de ter provado no § 2 aquella regra geral com todas as leis romanas, dá no § 3 a razão, ut ibi:

Ratio hujus conclusionis consistit in caussa publicæ quietis; cum enim Reges et Magistratus hoc fine creati sint, dicere jus populis, injustaque tollere facta, ut alibi ait Horatius, non est singulis concedendum sibimetipsis jus dicere, et alienorū rerum invadere possessiones; esset enim occasio magnorum tumultuum, L. 176, ff. *de Reg. jur.*; ex hac caussa spoliatis provisum fuit celeri remedio restitutionis, et hoc amplius variæ pœnæ statutæ sunt adversus invasores, de quibus in titulis ff. et Cod. ad Leg. Jul. de vi; inter alias ea fuit; ut amitteret jus, quod in re habebat, qui eum invasit, Liv. 3, de eo quod met. caus., Liv. 6, *Cod. und. vi*, Liv. 7, *Cod. ad Leg. Jul.*

de vi... Unde hoc interdictum ob duplicem finem propositum fuit; ob punitionem, et odium spoliantis, et ob favorem, et commiserationem spoliati, etc.

Nota: Quando logo tratar da exceção do proprio domínio, mostrarei os precisos termos em que procede a dita regra (§ 212), exceção de que trataré a § 230.

SECÇÃO V

Excepções admissíveis n'este remedio do espolio e ainda no Retinenda ordinario summario

§ 216

1.^a Se o libello é inepto, comulando-se remedios contrarios em si, ou se o que se queixa espoliado e pede restituição da posse, se havia desforçado extrajudicialmente por auctoridade propria (§§ 202, 203, 204).

§ 217

2.^a Que o espoliado por sua propria culpa, ou proprio facto caíu da posse, como com Menoch., Barbos. e Peg. 2, For., C. 11, pag. 949, Silv., ad Ord., Liv. 3, T. 48, in pr., n. 123, com Cald. e Mend., o mesmo Peg., Tom. 7, For., C. 225, n. 86, Ridolfin., *in Prax.*, P. 2, C. 14, n. 139 e 140; declara porém o mesmo Ridolfin., n. 141 e 142, ut ibi: «*Hæc tamen limitatio non habet locum quando quis facto suo cecidit a possessioni sub aliqua conditione, quæ non fuit adimpta.* Secundo non habet locum quando clare non constat, quod quis ceciderit possessione facto suo, ex quo validitas consensus fuit in dubium, et in controversiam revocata», etc. (Veja-se a nota ao § 215.)

§ 218

3.^a «Quando spoliatus consensum præstítit ad hoc ut

spoliatus fuisset, et non contradixit, nec protestavit, imo passus fuit, quod spolians possessionem caperet; quia tunc obstat ei exceptio proprii consensus et non debet restituiri. Ita cum Post., Reinos., et Peg., Silv., ad Ord., Liv. 3, T. 48, in *Rubr.*, n. 122, Peg., *de Interdict.*, C. 10, n. 547, Lim., ad Ord., Liv. 4, T. 58, in *pr.*, n. 72. Bem entendido, mostrando-se um consentimento expresso ou tacito, mas por actos positivos, tales como os que refere Valasc., Cons. 111, n. 16; de outro modo, faltando um tal consentimento, diz o senador, apud Peg. 2, For., C. 11, pag. 866, Col. 2, que «non sufficit taciturnitas spoliati sola; sed ulterius opus est ut detur consensus verbis, vel operibus expressus, ne de spolio agere possit».

Nota: Nos dois casos (§§ 214 e 215) se devem tambem suppor os termos habeis de ter liberdade, poder e auctoridade de se prejudicar aquelle que pelo proprio facto caiu da posse ou consentiu no espolio, e não quando, pelo contrario, como 1.^º, se o que demitti a posse era prelado de alguma igreja; porque pôde em nome d'ella pedir o beneficio da restituição e usar da acção de espolio., Menoch., *de Recuper.*, Remed. 15, n. 101, Pacion., *de Locat.*, C. 14, § 7, a n. 82, Ciarlin., Contr. 105, n. 35 e 37; como 2.^º, quando o menor por facto proprio caiu da posse ou consentiu n'ella, e está dentro do quadriennio para implorar a restituição, e a implora, Menoch., supra, a n. 105, Guerreiro, Tr. 3, Liv. 6, C. 43, n. 68, junt. n. 13; como 3.^º, quando o marido sem consentimento da mulher caiu da posse ou consentiu n'ella, porque a Ord., Liv. 3, T. 47, que lhe prohíbe litigar sem consentimento da mulher sobre posses de bens de raiz, lhe obsta a que sem esse consentimento demitta posses, ou consinta nos espolios d'ellas: como 4.^º, quando uns poucos vogaes de uma confraria ou irmandade demitem a posse semi concurso da maior e principal parte da corporação, Peg., Tom. 2, For., C. 11, pag. 926, et sic de similibus.

§ 219

4.^º Sendo certo «*Interdictum nostrum pertinere ad vim præcisam, non ad compulsivam vel coactivam*, Liv. 5,

ff. de vi et vi armat.: Ideoque si minis perterritus possessionem tradidit, non habet hoc Interdictum; quia non est vi dejectus, qui compulsus aliquem in possessionem induxit; id est, quia sua voluntate possessionem tradidit; tunc ergo necessarium est edictum de eo quod metus caussa, per quod praetor rescindit quidquid metu gestum est, Liv. 9, § ult., Liv. 21, ff. *Quod. met. caus.*, Donell., et Hillig... Menoch... Hotto... qui tamen frustra tentat lectionem d. Liv. 5; sic similiter, qui visis armatis hominibus profugit antequam spoliaretur, non habet hoc Interdictum; quia non fuit dejectus. d. Liv. 9, vers. Denique, nisi ab armatis eodem impetu possessio occupata fuit; censetur enim vi dejectus; cum impar fuisse resistendo», Retes, *Interdict.*, P. 3, § 5, apud Meerman., Tom. 7, pag. 514.